Sancti Augustini de tempore

non egerit sed usq; ad mortem suam in ipsa ebrietate gmaserit: in eternum profecto peribit: quia non mentis spūsanctus: per apō. Cori. 6. stolū dicens: Neq; ebrios regnum dei possi debūt. Et ideo quicq; sunt ebrios: melius faciunt ut non nobis sed sibi potius irascantur: et cum dei adiutorio de luto fecis se excutiant: vel de cloaca ebrietatis: dum adhuc tempus penitendi est festinat quanta pos sunt celeritate deo auxiliante consurgere: et totis animē viribus cum ppheta suplicant. Ps. 68. tes domino dicant: Eripe me de luto ut nō ubi. 5. inhēram. Et illud: Non me demergat tempestas aquæ: neq; absorbeat me profundum neq; vigeat sup me puteus os suum. Ebrietas em̄ quasi inferni puteus quoq; suscepit nisi digna subuenerit penitētia: et emēdatio fuerit subsecuta: ita fortiter sibi vendicat ut eosdem ipsos de inferni tenebroso puto ad charitatis vel sobrietatis lucem redire sine penitentia non permittit. Sed hic ante omnia intelligere et scire debemus: quia nō vna die efficiunt homines ebrios: sed cum paulatim adiurantibus et cogentibus crudelissimis inimicis potiusq; amicis: per singulos dies singulos sibi aut binos calices ad potum consuetudinariū addunt. At ubi hoc in usum miserint: ita eos ipsius ardor ebrietatis occupat ut illos semper sitire compellat. Sed qui se de hoc malo desiderat liberare: quomō sibi interuallū dierum potū addendo ad ebrietatis tenebras punient: ita paulatim subtrahendo ad sobrietatis lucē redeat. Qui si semel totum qd amplius accipiebat subtraxerit: ubi nimia siti cperit exardescere cum grandi amaritudine clamat et dicit: Ahalle se mori q; sibi bibendi vel inebriandi consuetudinē tollere. Nec attendit q; tolerabilius erat illi i carne mori q; in anima per ebrietatem interfici. Et ideo ut nec ardorem nimiu patiatur: et de tam graui malo quod patitur libere: sicut iam dictū est: per interualla dierum sibi aliquid de nimietate potus subtrahat quousq; ad rationabilēm bibendi consuetudinē redeat. Qui hoc ita ut diximus p partes subducere voluerit: et de ebrietate liberabit: et illam intolerabilem penam non patief. Ergo fratres charismati dū hęc suggero: me absoluo apud deū. Quicq; me audire cōtempserit: et ad bibendum pronus fuerit: vel in cōiuicio suo aliōs adiurare vel cogere voluerit: et pro se et pro

illis i die iudicij reus erit. Et quia qd peius est: aliqui etiam clerici qui hoc deberet prohibere: ipsi cogūt bibere aliquos plus q; expedit. Amodo incipiāt et seiplos corrīgere et alios castigare: ut cum ante tribunal xpi venerint: nec de sua nec de aliorū ebrietate incurvant suppliciū. Sed magis dū et ipsi se emendāt et alios castigare non cessant: peruenire ad eternum p̄mū mereant. Et il lud ante omnia rogo: et per tremendū diem iudicij vos adiuro: ut quotienscumq; yobis inuicē cōiuia exhibetis: illā sedam cōsuetudinem per quā grandi mensura sine mensura tres homines aut volentes aut inuiti solebāt bibere: tanq; venenum diaboli de vestris cōiuījs respuatis: quia ista infelix cōsuetudo adhuc de paganorū obseruatione remansit. Et quicq; hoc in suo cōiuio aut alieno fieri acqueuerit: diabolo se sacrificasse nō dubitauerit. De qua bibitione non solum anima occidit: sed etiā corpus debilitat. Sed credo de dei misericordia q; ita yobis inspirare dignabit: ut tā lugendū et etiā erubescendum malū ita yobis in horrorem veniat: ut illud nunq; fieri permittatis: sed quod in illa ebrietate peritū erat: in pauperū refectionē proficiat: prestante domino nostro Iesu christo: Qui cum patre et spiritu sancto viuit et regnat deus in secula seculorum: Amen.

In eadem dominica de ebrietate Sevitanda: Sermo. II CC

Requenter charitatem vestram: fra A f tres charissimi: paterna pietate amonui: ut ebrietatis malum tanq; inferni soueam vitare vel fugere deberetis. Et licet apud plures p̄ficeret castigatio: q; multi tū sunt qui nec deum timent: nec eos qui honesti sunt vel sobri reuerent et tamē bibunt ut interdum necesse habeant viscerā nimio potu plena p vomitum relatare: et tanq; fractę et naufragę naues: ita ipsius ebrietatis fluctibus fatigantur ut nec ubi sunt recognoscant: et dicere aliud uel audire quod ad rationem pertinet omnino nō valent. Illud vero quale est qd ipsi infelices ebriosi qn̄ se nimio vino ingurgitant rident et vituperant eos qui rōnabilit̄ hoc tm̄ qd sufficit bibere volunt: dicētes eis: Erubescite et verecundia sit yobis: quare non potestis

er.CC.XXXII. Dñica XVII.p' Trinitatis: Ser.II.

bibere quātum nos. Dicunt em̄ eos nō esse viros. Et videte miseriā ebriosorū. Se dicūt esse viros qui in ebrietatis cloaca iacent: et illos non dicunt esse viros qui honeste et so- brie stant. Jacēt p'strati et viri sunt: stant ere cū et viri non sunt? Victor ebrietatis yitupe rāt: et victus ebrietate laudat. Irrideſ sobri⁹ qui et se et alios potest regere: et nō irridetur simo non plangit ebriosus qui nec se nec ali- 140. os potest agnoscere. Solent ebriosi ita se ex- culare velle ut dicant: persona potens me coe- git ut amplius bibam: et in cōiuio regis nō potui aliud facere. Ad excusandas excusa- tiones in peccatis ista p'tendimus: et qđ im- plere nolumus non potuisse nos dicimus. Nolle in culpa est nostra et nō posse p'reten- dif. Etiam si ad hoc veniref: vt tibi diceref: Aut bibas aut morieris: melius erat vt caro tua sobria occideref qđ p'ebrietatem anima morieret. S̄z excusatio ista falso obtic̄it. Ipsi enim reges et quicūq; sunt alij potentes: qa deo ppitio et christiani sunt et prudētes et so- bri⁹: et toto corde deum timētes: si te viderēt desinissevit eis nō acquiescas pro timore dei ebriani: si tibi s̄b hora videant̄ irasci: postea ho te in grandi admiratione suscipiunt di- centes: Quātum cum illo egimus: quantis eum minis et terroribus fatigauim⁹: et tamē nunq; cum a sobrietate separare potuimus. Nam et deus qui te videt per eius amorem in ebriani non velle: ipse tibi gratia etiā illorū dabit qui te vt amplius biberes videbant boitari cogere. Nemo dicat fratres charissimi: q; in istis temporibus martyres nō sint: quotidie martyres sunt. Martyr em̄ testis interpretat. Quicūq; h̄ p' veritate testimo- niū dederit: et omnes causas cum iusticia in- dicauerit: quicquid p' testimonio veritatis vel iusticie p'ulerit: totū ei dominus p' mar- tyro computabit. At sic et ille qui ebrietati resiſtit: si cū dei adiutorio p'suerare volue- rit: et p' ipsa ille aliquas p'ulerit tribulatio- nes: omnia ei dominus ad martyrii gloriaz reputabit. Uclim tamē scire fratres charissi- mi: cuz dominus habet plures seruos si vel vnum ex illis velit fieri ebriosum. Sine du- bio nullus tam malus qui hoc voluerit ali- quādo aut velit. Et qua fronte: qua consciē- tia qui seruū non vult habere ebriosum: ipse vult ebriosus fieri? Ecce de donis dei tu ha- bes seruum: et te habet deus seruum: quali- ter vis vt tibi seruat seruus tuus: taliter et

tu seruire deo tuo debes. Dic mibi rogo te si iustum tibi videtur vt tu habeas seruum so- briū: et deus habeat ebriosum: ac sic te di- gnum iudicas: cui seruus sobrius seruire de- beat? Hęc ergo fratres charissimi diligenter attendite et considerate: quia non est iustum vt faciamus deo qđ nolumus nobis fieri. Forte dices: Quomō deo facio qđ mibi sie- ri nolo? Aut quō tibi non placet seruū ebri- osum habere: et tu non vis sobrius deo ser- uire? Ideo enim charissimi tanta infelicitas. D te se inebriant homines: qui putant ebrie- tatem: aut paruum: aut nulluz peccatū esse. Sed pro ista ignorātiā maxime sacerdotes i die iudicij reddituri sunt rationē: si cōmissis sibi populis: que vel quanta mala de ebrie- tate nascūt assidue noluerint h̄dicare. Qui ergo credit ebrietatez esse paruum peccatū: si se non emēdauerit: et pro ipa ebrietate p'g- nitentiaz non egerit cum adulteris et homi- cidis eterna sine remedio illum pena crucia- bit: fm illud quod ipsi bene nostis beatum apostolū p'redicasse: Neq; inquit fornicarij: 1.Cors.6. neq; idolis seruientes: neq; molles: neq; mas- culorum cōcubitores: neq; auari: neq; adul- teri: neq; ebriosi regnum dei possidebunt. Uide ebriosos cum fornicatoribus et ido- lis seruientibus: et masculorū concubitorib⁹ et adulteris iunxit: Et illud: Nolite inebriari Ep̄b.5. vino in quo est luxuria. Et ideo desinat ac deliberet unusquisq; apud se ebrietatē gra- ue esse peccatū: et tūc aut nunq; aut difficile eum ebrietas poterit superare. Luz em̄ non solum in futuro seculo propter ebrietatem torquēdi sunt homines: sed etiam in p'senti per ipsam ebrietatem multis frequenter in- firmitatibus fatigan⁹ vel morbum corporis timeant qui de anime sue salute non cogi- tant: Oculorum suffusionem atq; caliginē: capitis vertiginem et membrorū tremorem expauescant qui inferni supplicia non formi- dant. Et hec quidem non solum laicis: sed etiā clericis dicimus: quia quod peius est: multi sunt etiam maioris ordinis clericī: qui cum alij sobrietatis bonum deberent iugiter h̄dicare: non solum hoc non faciūt: sed etiam et se aliosq; inebriare non erubes- cunt nec metuunt. Sed agnoscant et doleāt quicūq; tales sunt: quia si se noluerint emē- dare: et pro se et pro alijs necesse est eos eter- na supplicia sustinere. Illud vero quale est q; iam trāfacto cōiuio expleta siti cū amplius

Sancti Augustini de tempore

bibere non possint nec debeant: tunc quasi nouelli: quasi et qui ipsa hora superuenerint diversis nominibus incipiunt bibere: non solum viuorum hominum sed etiam angelorum et reliquorum antiquorum sanctorum: estimantes et maximu illis honorem impendant si se in illorum nominibus nimia ebrietate sepeliant: ignorantes et nullus tam graue iniuria sanctis angelis vel sanctis hominibus agnoscitur irrogare quod illi qui in eorum nominibus bibendo per ebrietates suas animas prebeat occidere. Sunt enim aliqui qui sola ex causa aliqua falsa cibaria sibi ordinant fieri: ut per ipsa falsitudinem nimia se possint ebrietate obruere. Hec enim si pagani qui deum ignorant faciunt: nec mirandum est: nec nimis dolendum: quia et in deo spem non habent: et antiqua parentum suorum praeluctudinem seruant:

1. Petri. 2. Christiani vero quos deus de tenebris duxit ad lucem: de morte vocavit ad vitam: quibus omnes scripturam clamant ebrietatem fugere: sobrietatem diligere: quare turpissimas illorum ebrietates comitanter: de quorum pavidia liberari per dei misericordiam meruerunt. Et ideo rogo et tremendum diem iudicii vos ad iuro: et ut quantum potestis ebrietatis malum auxiliante deo fugiat: et iam vobis incipiat verecundum esse quod hucusque gentibus et paginis in ebrietatis turpitudine vos volvistis siles exhibe. Et ideo quod deo propitio illis dissimiles estis in fide: similes esse in ebrietate penitus non debetis: Quia etiam si reliqua peccata christiani non admittunt: sola eos si frequenter fuerit ebrietas et emendatio ac penitentia non subuenierit: in inferni profunda precipitat: sum illud quod iam dictum est: Neque ebrios regnum dei possidebunt. Sed dicet aliquis: Ego regnum dei nolo: eternam requiem tamen obtinere desidero. Nemo se decipiat fratres: Duo enim loca sunt: et tertius non est nullus. Qui cum christo regnare non meruerit: cum diabolo absque dubitatione villa peribit. Ad extremum qui amico suo nimium propinat: in anima efficitur inimicus: corpus quoque eius debilitare et anima probatur occidere. Melius erat ut illud quod una die plus cum bibere coegerit quod expedit: per duos aut tres dies ipsum amicum ad coniuicium reuocaret suum: et unde una die eum nimium bibendo debilitauerat: ipsum in alijs diebus sufficiente potu resiceret: nec potum ille perderet: nec amicum deciperet. Aut certe quod est melius: quicquid nimio potu poterit

2. Cor. 6. illud quod iam dictum est: Neque ebrios regnum dei possidebunt. Sed dicet aliquis: Ego regnum dei nolo: eternam requiem tamen obtinere desidero. Nemo se decipiat fratres: Duo enim loca sunt: et tertius non est nullus. Qui cum christo regnare non meruerit: cum diabolo absque dubitatione villa peribit. Ad extremum qui amico suo nimium propinat: in anima efficitur inimicus: corpus quoque eius debilitare et anima probatur occidere. Melius erat ut illud quod una die plus cum bibere coegerit quod expedit: per duos aut tres dies ipsum amicum ad coniuicium reuocaret suum: et unde una die eum nimium bibendo debilitauerat: ipsum in alijs diebus sufficiente potu resiceret: nec potum ille perderet: nec amicum deciperet. Aut certe quod est melius: quicquid nimio potu poterit

erat gula: pauperibus daret in elemosynam: ut et caro rationabiliter bibendo resiceret: et per misericordiam pauperum a se redemptio precepararet. Et nos quidem istaz castigationem non propter eos qui sunt honesti et sobri diximus: quia cum dei substdio multos nouimus parca et sobria conuiicia preparare. Et ideo vos qui per dei amore hoc tamen sumitis quod oportet: et quod ebrios in terra perdis: a vobis per elemosynam in celo reponit. Non vobis sufficiat quod vos honesti et sobri estis: sed quantum potestis ita castigate et corripite ebriosos: ut eis nunquam licet vobis presentibus amplius bibere quod oportet: ut dum et ipsi sobrietatem diligitis: et alios per vestram admonitionem ab ebrietatis perditione reuocatis: non solum pro vestra sed etiam pro aliorum salute duplicitate vobis premia in eterna beatitudine preparatis. Et illud quod lugendum et erubescendum est fratres charissimi: quod dicunt aliqui rustici qui aut vinum habuerint aut alia sibi pocula fecerint: quod si ad nuptiale conuiicium: ita ad bibendum vicinos vel proximos suos invitare ut eos per quattuor aut duos dies teneant et nimia ebrietate sepeliunt: et tandem ad domos suas de illa lugenda potatione non redeant: donec omnem potum quem ille qui eos invitaverat: habuit: perpendat: et unde se vel per duos aut tres menses cum omni familia sua rationabiliter resicere potuit: quattuor aut duobus diebus dolenda aut erubescenda bibitione consumat. Ergo fratres charissimi dum hec humiliter et cum grandi charitate per sollicitudine patnia commoneo: absolue apud deum conscientiam meam. Qui vero me libenter audiens et fideliter quod ei predicatus est implere voluerit: habebit premium eternum. Qui autem tempserit: timeat ne ei eternam necessitate sine ullo fine sustinere suplicium. Sed credimus de misericordia dei quod ita oves ebriosi de ebrietatis malo ad bonum sobrietatis sunt per dei gratiam redituri ut et nobis gaudent faciant et ipsi feliciter ad eternum que nire mereantur premium: Amen.

Item in eadem dominica aliis sermonibus factus ad fratres in heremo: quod inter sermones ad eosdem habetur xxxij.

Feria quarta quattuor temporum occurrentium post festum exaltationis

Ser. CC. XXXIII. Feria III. quattuor tpm: Ser. I.

sancte crucis: de eo qd scriptum est
in euangelio sm Mattheu: Ecce vn^o
n^o. 19. accedes ait illi: Magister bone tc.
sermo

XIII.

A v. 13. Ominus ac redēptor noster in euan-
gelio suo loquit dices: Ls dormiret
homies venit inimic⁹ et supsemiauit
zizania. Inimicus: in figura homo dict⁹ est.
Audi apostolū dicentē: Fuisit aliqui tene-
bre: nūc aut lux in dñs. Audi homo. Nō em-
ille dedit tibi tenebras: qui dedit tibi lucez.
Quo vadis homo: quo traheris? Quid co-
cupiscētias carnales sectaris: quādo audis:
Spū ambulate et cōcupiscētias carnis nolī-
te p̄ficerē. Audi potius dominū dicentē: Lō
ueritimi ad me et cōuertar ad vos. Accedi-
te ad eum et illumiamini: et facies v̄fē nō eru-
bescere. Audi homo. Si recesseris a deo: nō
es fugies manū eius. Si aut ad eū accesseris:
ilicē habebis eum q̄r nūscē recedit. Audi p̄/
p̄betā dicentē: Si ascēdero in cēlo tu illic es:
si descēdero ad infernū ades. Abi ergo nō ē
deus quē tu fugis. Abalus es tu: qui bonū
fugis. Abors es tu: q̄ vitā fugis. Inuoluer-
te vis tenebris: vbi te abscondas: sed illum-
latere nō potes: cui⁹ oculi omnia vident. At
aut aplūs: Quē fructū habuistis tūc i illis:
in quib⁹ nūc erubescitis! Sequit vox iudi-
cis dicens: Pr̄ maledicti in ignem eternū:
qui paratus est diabolo et angelis ei⁹. Ergo
qui fugie dñm et recedit a deo: ille confundit
et perit in sua impietate. Ut ergo nō pereat
tūc: nūc reuertat ad dominū et illuminabilis: et
vultus eius nō erubescet. Dicā tamē fratres
mei qd sentio: et qd dixerō intelligite. Inter
vos legetes dei sūt mixta zizania: id ē ama-
tores mūdi: amatores pecunie: amatores de-
litarū: p̄sultores nugaz: oēs querētes q̄ sua
sūt: nō q̄ ieu xp̄i. In ecclia christi sicut intrā-
tes: p̄mittētes et nō facientes: vouētes et nō
reddētes: renūciantes malo et iterū idē faci-
entes: hec amātes: zizania sunt. Non amāt
illi christū: qui aliquid plus amat q̄ christū.
Audi homo vocē dñi dei tui: Qui diligit in-
quit patrē aut matrē: aut vxorē: aut filios:
aut filias: aut fratres: aut agros sup me: nō
est me dignus. Si vis tenere qd nō habes:
dimittre qd habes: vt amor christi sit i corde
two. Ecce petis a deo et dicis: Dñe da mibi.
Quid tibi dabit: qui altiude manus tuas vi-
det occupatas? Ecce dñs vult dare q̄ sua st:

t nō habent vbi ponat. Glade ergo: Dimitte
qd tenes: et accipis qd queris. Dimitte tem-
poralia et caduca: et accipies eternā et p̄petuā
vitā. Dimitte terrena: et accipies celestia. Ait L
aut quidā ad iesum: Magister bone qd bo¹ Matt. 19.
ni faciā: vt habeā vitā eternā. Utq̄ qui dī
cebat: quid boni faciā: vitā eternā desidera-
bat: sed plus amabat qd tenebat. Gludit do-
minus occupatas manū: dare vult: et nō ha-
bet vbi ponat. Occupare sunt manus acci-
pientiū. Dicit em tibi dñs: Glade vende oia
et da paupib⁹: et pone illa i cēlo: q̄r in terra
impeditur. Quid times o hō dare paupib⁹?
Nō pdes ea: sed seruant tibi in cēlo. Nō vt
pdas iussi dicit dñs: sed vbi ponas suggesti.
Post hēc habebis hō thesaurū non in terra
periturū: sed in cēlo p̄mansurū. Aliq̄i venit
domini tribulatio: venit timor damni. Tu
mes o homo vt nō pecuniā tuā pdas: times
ne argentū tuū pdas: times ne possessionē
tuā perdas: et nō times ne tu ipse totus pe-
reas? Pro hoc dicis falsum testimoniu: pro
hoc mentiris et rapis aliena: pro hoc iuras et
piuras qd oīno lex vetat. Nonne cū hēc oia
facis: totus fēnū es: totus stipula: totus pa-
lea: et nō times ne totus ardeas? Semp tur-
bata est aia tua amorib⁹ seculi. Dic: Quare Tō. 41.
tristis es aia mea: et q̄re cōturbas me? Auar⁹
p̄ auro suo habet tristiciā: patiē tribulatio-
nē: habet picula fuoy: picula latronū. Aua-
rus amat aurū plusq̄ aiaz suā: tu christiane
ama christū plusq̄ oia tua. Ille feruet i amo-
re auri: tu christiane ferue i amore xp̄i: et eris
beat⁹ in regno christi. Audi o hō: Aurū i tra-
est: et ex tra est: et terra: et ps tr̄c est. Impi⁹ dū
vilitat creaturā: offendit creatorē: et amittit
eū qui creauit ex nībilo oia. Audi o hō nō tu
pdas deū: s ipse peris a deo. Ille ē redēptor
aīq̄ vis amittere. Quid em p̄derit tibi si Man. 16.
totū mūdi lucreris: aīc vō tuē detrimentū
patiaris? Exp̄iscere aliqui o hō et ama xp̄m.
Hēc est em sapientia vera: id ē amare christū.
Adulti em dicit et scire voluit: q̄re illū vocat D
ad se dñs: et illū nō vocat. Elīi subuenit: et
vni non. Hunc dignū habet: et illū indignū.
Istū honorat: et illū cruciat et affligit. Audi o
hō: hūc dignū habet p̄ bonis operib⁹ suis:
illi habet indignū p̄ opib⁹ suis malis: q̄r de-
bitor est dñs: et reddet bonus bona: et malis
mala. Dicitur⁹ es forsitan. Quare ille sic? Re-
spōdet tibi dñs de⁹ tuus: q̄r bonū nō dene-
gauis: sed dixi p̄us: Lauamini: mūdi estote. Isa. 14

Sancti Augustini de tempore

Quid volebas? Quid querelas? Quid cupiebas? Gratia dei. Ergo si gratia dei queris: aufer primū nequiciā ab anima tua: et a cōspectu oculorū meorū. Nam cessa a malo et fac bonū: inq̄re pacē et sequere eā totis viribus tuis. Et cū h̄ec feceris: et gratia meā p̄cipes: et oculi mei sup̄ te erūt: et aures meę ad p̄ces tuas: et p̄usq; me inq̄sieris dicā assūm.

Matt. 5. Faciam bona fr̄es charissimū: ut mereamur i futuro seculo iueneri requiri: quā nob̄ dñs n̄f p̄misit dicens: Beati misericordes: q̄a ipsi misericordiā cōsequen̄t. Et cum p̄pheta do

Ps. 100. mino exultātes dicam: Ab misericordiā et iudiciū cantabo tibi dñe. Ab misericordiā inueniunt: qui sunt misericordes. Iudicū timeant cōtemptores: qui nec sibi parcit nec miserent alij: qui dicit: Peccem̄ et parcer nob̄is dñs: quia misericors est et bonus. Oino misericors et bonus est dñe. Sed qui modo parcit: in futuro nō parcet. Iudicū paratū habet sine misericordia imp̄i. Intelligam fratres: et videam vbi spem nostrā ponere debeamus. Ab misericordia illi: qui fecit misericordiā. Beati misericordes: quia ipso miserebit dñe. Spes est in dei misericordia: si ab opere misericordiæ nos nō fuerimus ari- di. O homo quid queris a deo misericordiā: si ipse nō es misericors? Quid queris a deo indulgentiā peccatorū tuorū: cum ipse tibi

Luc. 6. simili nō indulges? Audi homo: audi vocē domini dei tui: vbi dicit ipse: Date et dabit vobis. Dimitrite: et dimittetur vobis. Audi iterum vbi ipse dicit: Dimitte nobis debita nostra: sicut et nos dimittim⁹ debitorib⁹ no-

Matt. 6. stris. Si enī tu nō dimiseris aduersario tuo: ipse tibi p̄us eris aduersari⁹. Ille te leſit auferendo pecunia tuā: tu te leſis nō indulge do aduersario tuo. Horūtan dictur⁹ es: Nō illi parca: quia me leſit multū: et sanguinem meū questuit. Tu si nō illi indulges: p̄ditio nem animę tuę habebis. Insup adhuc dicit. Non illi parca: quia aduersari⁹ mihi fuit. Credere mibi homo: peior tibi eris aduersarius: si non illi parcas. Dicis tu: Ille me nō rogat. Si te ille nō rogat: tu p̄ illo roga: vt ei a domino dimittat qđ in te deliquit. Nam si tu dicis: nō illi parca: litigare vis: nō dimittere. Et qua fronte aut qua fiducia dictur⁹ es dñe tuo: Dimitte: quia ego dimisi. Lōside Bo. 7. rā o homo et vide aliam legem in membris tuis repugnantē legi mētis tuę et captiuu tem te in lege peccati. Nam ipse captiuus

traberis: et expoliatori irascaris! Remono: S bis imputet fratres mei: si per uos dominū cam pecuniam duplicare non potuerimus. Adali serui erimus: si nō fecerim⁹ qđ nobis p̄ceptū est. Si autē fecerimus: boni serui erimus: et cū domino sine fine letabimur. Illū omnes amemus: p̄ quē facti sumus. Illum diligam⁹: p̄ quem redempti sumus. Pro illo nos inuicē diligam⁹ i hoc seculo: ut cum co gaudere mereamur pariter in futuro: q̄si sic placuit dñs deo nostro de nobis: vt hic con stituti cū vestra charitate cantem⁹ ei: Laudemus dominū fratres lingua: corde: ore: et voce. Sic enim sibi vult dici laudē: vt nō sit internos discordia: sed vult esse in nobis cō cordiam vocibus et moribus. O felix laus in celo: vbi templū dei angeli sunt. Ibi est con cordia summa laudantium: vbi nulla lex in membris nostris repugnat. Ibi nō est rixa: nec vlla cupiditas. Hic ergo cantemus dñs laudem solliciti: vt illic possimus esse securi. Quare autē hic sumus solliciti fratres mei: Audite quare: Quia temptationē est vita hu mana. Sic namq; nos dñs exhortat suo elo quia dicens: Vigilate et orate vt non intre sis in temptationē. Nōvis esse sollicitus q̄n videris dicē: Dimitte nobis debita nostra: Quō es secur⁹: qui q̄tidie videris petere remissionē peccatorū: Quomō es securus: q̄n adhuc dicit: Dimitte mihi peccata mea: Et iterū dicit: Et ne nos inducas in temptationē: sed libera nos a malo: Quomō ḡ vide ris clamare: Libera nos a malo: si secur⁹ es: Audi homo: audi. Tu es malus: q̄si te deus liberat a te ipso malo. Tides alia legē in mē Bo. 7. bris tuis repugnantē legi mētis meę: et captiuantē te in lege peccati. Audi qđ sum⁹ nos: quid nobiscū portam⁹: Q̄diu in corpe mortis huīus cōtinemur: vitium nobiscū portamus. Audi iterū p̄pheta dicens: Dñe educ p̄ de carcere animaz meam. Larcer meus est: usq; dñm in corpore mortis fero. Nam q̄ si fuero de hoc corpore liberat⁹: terra terra red ditur: sp̄us celo recipit. Vado ergo dimitto terram: quia q̄diu hic suz: mente seruio legi dei: carne autē legi peccati. Dicet aliquis p̄ fidoriū: Ergo cum fueris ab hac carne libe ratus: iam nō eris tu nisi sp̄us. Audi ḡ h̄ere tice. Larne quā dico: nō in eternū pono: sed hic depono. Respondet incredulus: Ergo rediturus es ad corpus mortis: Et vndetā p̄iam vocem clamasti: Educ de carcere ani

Ser. CC. XXXIII. Dñica XVIII. p^o trinitatis: Ser. I.

mā meā: Audi imperite & p^otra quotidianas
lectiones surde: Redeo ad corpus non mor-
tis hui^o: quia corruptibile hoc induit incor-
ruptionem: & mortale hoc induit immortalita-
te. Abodo est animale: tūc erit spiritale. Ne-
mo potest accipere eternale: nisi prius tem-
porale dimiserit. Ergo dimitte temporale hoc
malū vt accipias eternale illud bonū. Au-
dite fratres & cauete. Hic enim iter agimus:
& in itinere positi sum^o: nōdum in patriā p/
uenimus. Laueamus eos q^o in itinere nobis
insidiant: quia hic agunt aduersus nos: ne
ad patriā nostrā: id est ad paradisum reier-
tamur. Terra autem ista morientū est: Illa
nō viuentium est: de qua p^op^oheta dicebat:
Lredo videre bona dñi in terra viuentium.
In illa autē terra semp^o viuet & nūc moriet.
Lucet terra illa plus q^o species argenti: vbi
cives iustoz angeli sūt. Illi in terra illa gau-
det: nos i terra ista lugeam^o vt ad illorū gau-
dia puenire merecamur. Videlte fratres: Ec-
ce hic in itinere positi sumus: insidiator no-
ster diabolus aduersatur in via: nob̄ querit
nocere ne in terram viuentium reuertamur.
¶ Duo em̄ sunt p^ocepta dilectissimi que nobis
dño. sunt obseruāda: id est diliges dominū
deum tuū ex toto corde tuo: & ex tota mente
tua: & diliges proximū tuū tanq^o te ipsum. In
bis duobus p^oceptis tota lex pendet & pphe-
te. Quicq^o em̄ in his duobus p^oceptis am-
bulauerit: festinet in via: & pueniet ad patriā
paradisi: vbi letant̄ omnes sancti in gloria
redemptoris sui: & laudē dicunt nomini san-
cto eius: qui erepti sunt de hac pegrinatiōis
erumna: & viuū semper in lēticia sempiterna.

Sabbato quattuor tempoz occur-
rentiū post festū sancte crucis: Ho-
melia de eo qd scriptū est fm Lii-
cam: Dicebat iesus turbis hāc simi-
litudine: Arborēm fici habebat qui
dam &c. que habet inter sermones
de Clerbis domini. xxxi.

Dñica decima octaua de eo quod
domin^o interrogauit iudeos cuius
sermo filium diceret esse christū: Ser. I.

A Interrogati iudei: sicut nūc ex euan-
gelio cum recitaref: audiūm^o: quo-
modo esset dñs noster iesus christus
filius dauid: que dñm suū dixerit ipse dauid:

respōdere nō potuerūt. Hoc em̄ i dño noue-
rant quod videbant. Apparebat em̄ eis fili^o
hominis: occultus autē erat filius dei. Hinc
est qd eum & superari posse crediderunt: & li-
gno suspensum irraserunt: dicentes: Si filius Matt. 27.
dei est descendat de cruce & credimus in eū.

Aliud videbant: aliud nō cognoscēbat. Si 1. Cor. 2.
em̄ cognouissent: nunq^o dominū glorię cru-
cifixissent. Sciebat tamē christū filiū dauid.
Mā etiā nūc ipm sperant eē venturū. Latet
eos qd venerit: s^o volentes latet. Neq^o em̄ si
pēdētē nō agnouerūt: et regnātē agnoscē
nō debuerūt. In cuius enim nomine vocan-
tur & benedicunt omnes gentes: nisi in eius
quē putant christū nō fuisse? Ipse em̄ filius
dauid: vtq^o ex semine dauid fm carnem: fi-
lius ē abrahā. Si autē dictū ē ad abrahā: Pn Se. 22.
semine tuo benedicent omnes gentes: et vi-
dent iam i christo nō benedici om̄s gentes:
quid expectant qd iam nō venit: & nō timet
qd venturū est? Lapidē em̄ se dixit ipse dñs
nō iesus christus: p^op^ohētico ad se afferendū
vtens eloquio. Lapidē autē tales: vt si q^os 105. 117.
in eum offendit: conquaſſet: sup quē autē Matt. 24.
lapis ille venerit cōterat eum. Quando em̄
in eum offendit: humilis iacet: iacendo hu-
milis quassat offendentem: yendiō exel-
sus conterit supbientē. Jam ergo iudei illa
offensione quassati sunt: restat vt eius p^ola-
ro aduentu etiā conterant: nisi forte cum vi-
uunt agnouerint ne moriant̄. Patiēs em̄ est
deus: & illos quotidie inuitat ad fidem. Sed B
cum iudei respondere nō possent dñs ppo-
nenti questionē & dicenti: Lui^o filiū dicerent Matt. 22.
christū: atq^o illi responderēt: filiū dauid: ad-
denti & p^oponenti: quomō ergo dauid in spū
vocat eū dñm dices: Dixit dñs dño meo se/ 105. 109.
de ad dexterā meā: donec ponā inimicos tu
os sub pedibus tuis! Si ḡ dauid inquit in
spū dicit eum dominū: quomō est fili^o eius?
Nō dixit: non est fili^o eius: sed quomō ē fili^o
eius? Quomō: cuz dicit: verbū quārētis est
non negātis: tanq^o si hoc eis diceret: Bene
quidem dicitis christū filium dauid: sed ipse
dauid dominū eum dicit. Quē dicit ille do-
minū: quomō est filius? Dicerent iudei si in-
structi eēt fide christiana quā nos tenem^o:
si cōtra euangeliū corda non clauderent: si
vitam spiritalem in se habere voluissent: re-
spōderent huic questioni & dicerēt: Quoniam
in principio erat verbū: et verbū erat apud Job. 1.
deum: & deus erat verbum. Ecce quomō est

Sancti Augustini de tempore

dominus dauid. Sed quia verbum caro factum est: et habitauit in nobis: Ecce quomodo est filius dauid. Sed nescientes obmutuerunt: nec ore saltem clauso aures aperuerunt: ut quod respondere non potuerunt interrogati: noscent edocti. Sed quia magnū est nosse mysteriū: quomodo sit domin⁹ dauid et fili⁹ dauid: quomodo sit una persona homo et deus: quomodo sit in forma hominis minor patre: in forma dei equalis patri: quomodo iterum Job. 14. dicit: Et pater maior me est: Et ego et pater vnum sumus: quia magnū est sacramentū: Job. 10. ut capi possit: mores informādi sunt. Indignis enim clausum est: p̄merentibus aperitur. Nec lapides: nec vectes: nec pugni: nec calces sunt quibus pulsamus ad dominū: Vtita pulsat: vitæ aperit. Lorde petitur: corde querit: corde pulsat: cordi aperitur. Cor autem hoc quod recte petit: recte pulsat: et querit: pium esse debet: Primo amare deū gratias. Hęc est enim pietas: nec sibi extra illum ponere mercedem: quā expectet ex illo. Illo enim melius est nihil. Et quid charum petit a deo: cui ipse deus vilis est: Terram dat: et gaudes: amator terre: et factus terra. Si gaudes quando dat terram: quanto amplius gaudere debes cum seipsum dat tibi qui fecit celum et terram: Gratias ergo amandus est deus. Nā diabolus hoc sancto Job nesciens quod in illo intus ageret: magnū crimen obiecit dicens: Nā quid gratis colit Job deum? Ergo si aduersarius hoc obiecit: timere debemus ne hoc nobis obſciaſ. Cū magno em̄ calumnioso babemus negocium. Si querit fingere quod non est: quanto magis obijcere quod est: Gaudeamus tū: quia talis ē iudex qui falli ab accusatore nō nō pot. Nam si hominē haberemus iudicem: huic quocquid vellet fingeret inimic⁹. Nemo est enim diabolo astutior falsa crimia ad p̄fingendū. Nā et nūc oia falsa crimia de sancti ipse p̄fingit. Scit suas criminaciones valere nō posse apud deum: inter homines illas spargit. Ethoc ei quid prodest: cū dicat apostolus: Gloria nostra hęc est testimoniuū conscientię nostrę: putatis tamē quia ille falsa crimina nulla astutia cōfingit? Hocut quid inde malum agat: nissi ei resistat vigilantia fidei. Ideo enim et de bonis mala spargit: ut infirmi nō putent aliquos esse bonos: et tradant se rapiendos libidinibus et dissipandoſ: dicentes apud seipſos: Quis est enim qui seruat mā/ datum dei: aut quis est qui seruat castitatem? Dum putat quia nemo: ipse sit nemo. Hoc gagit diabolus. Sed talis erat vir iob: de quo nihil posset confingere. Nota enim erat et nimis clara vita eius. S3 quia multas habebat diuitias: hoc obiecit. Qd et si esset in corde esse posset: in moribus apparere nō posset. Solebat deum: faciebat elemosynas. Et quod corde faciebat: nemo sciebat: nec ipse diabolus: sed deus nouerat. Perhibet deus testimoniū seruo suo: Diabolus calumniat seruo dei. Permittit ille temptari: probatur iob: confundit diabolus. Inuenit iob gratias colere deum: gratis diligere. Non quia aliquid: sed quia seipsum non abstulit. Ait enim: Dominus dedit: dominus abstulit: si Job. 10. cut domino placuit ita factum est: sit nomē domini benedictū. Ignis temptationis accessit: sed aurum non stipulam inuenit. Abstulit et sordes: nō conuertit in cinerē. Quia ergo ad sacramentū dei intelligendū: quomodo christus et homo et deus sit: cor mundandum est. Abundat autem moribus: vita: castitate: sanctitate: dilectione: et fide que per dilectionem operatur. Hoc autem quod loquor: totum tanq; arbor est que radicem habet in corde. Neq; em̄ facta procedunt nisi de cordis radice: vbi si plantaueris cupiditatem spinę procedunt. Statim dominus post istam questionem p̄positam iudeis: illis responderet non valentib⁹: subiectis de moribus loquit: ut ostenderet quare illi indigni fuerint intelligere quod interrogauit. Abiseri enim: superbi: cum respondere non possent: vtq; debuerunt respondere: Pescimus nos: Abagister dic nobis: Obmutuerunt in p̄positio: nec os aperuerunt ad inquisitionē. Et statim dominus de superbia illoris: Lauere inquit Matth. 10. a scribis: qui amant p̄sidere in synagogis: et diligunt primū locū in conciliis. Hō quia accipiunt: sed quia diligunt. Hic enim cor eorum accusauit. Accusator cordis autem esse non posset: nisi cordis inspector. Oportet enim ut seruo dei habenti aliquem honorem in ecclesia deferat primus locus: quia si nō defera: malū est illi qui nō defert: nō tū bonus est illi cui defertur. Oportet ergo ut in congregazione christianorum prepositi plebis eminentius sedeant: ut in ipsa sede distinguitur et eorum officium satis appareat: non tamen ut insensib⁹ de sede: sed ut cogitent sarcinam unde reddituri sunt rationē. Quis autem

2. Cor. 1.

Ser. CC. XXXIII. Dñica XVIII. p^o trinitatis: Ser. I.

nouit: utrum hoc ament an nō ament? Res ista cordis est: iudicem habere nō potest nisi deum. Ipse autem dominus admonebat suos ne inciderent in tale fermentū: qd̄ alio loco dicit: Lauete a fermento phariseorū: et saduceorum. Et cum putarent illi ppterēa hoc eum dicere qz panes non intulerant: respondebat eis: Excidit vobis quot milia saturati sunt ex quinqz panibus? Tunc intellexerunt inquit: quia fermentū doctrinā eorum dicebat. Amabant enī illi ista temporalia: eterna vō nec timebant mala: nec diligebat bona. Cluso corde intelligere nō poterant qd̄ domin⁹ interrogauit. Quid autē faciat dei ecclesia vt possit intelligere qd̄ pma meruit credere? Faciat capacem animū ad recipiendum quod dabis. Quod vt fieret: id est vt capax animus esset: domin⁹ deus noster suspendit pmissa: non abstulit. Ideo suspedit: vt nos extendamus. Ideo nos extendimus: vt crescamus. Ideo crescimus: vt attingamus. Vide apostolū paulū in suspenſa extensum: Non quia iam acceperim: aut iam pfectus sim: fratres: ego me non arbitror apprehendisse. Unum autem: que retro oblitus: in ea quę ante sunt extensus: sūm intentionē sequor ad palmā supnē vocatiōis dei i christo ieu. Ille in tra currebat: s̄ i spū ascēdebat. Vide ḡ extensū: vide ad suspēsa pendētē. Sequor inquit ad palmā supnē vocationis dei i christo ieu. Ambulandū ḡ est: nec pedes vngendi: nec iumenta querēda: nec nauis puidēda. Affectu curre: amore ambula: charitate ascende. Quid queris? Viam. Inherere christo: qui descendendo et ascendendo seipsum fecit viam. Vias ascendere? Ascendentē tene. Tu enim per teipſuz leuare te nō potes: Quia nemo ascendit in celum: nisi qui de celo descendit: filius hominis qui est i celo. Si nemo ascendit: nisi qui descendit: Ipse autē est filius hominis dñs noster iesus: vis et tu ascendere: mēbris ipius elto qui solus ascēdit. Etenim ille caput cū ceteris mēbris: unus homo est. Et cū ascendere nemo potest: nisi qui i eius corpore mēbuū ipsius factus fuerit: implet: quia nemo ascēdit nisi qui descendit. Nō enim potes dicere: Ecce quare ascēdit: verbi gratia: petrus: quare ascendit paulus: quare ascenderunt apostoli: si nemo ascēdit nisi qui descēdit: Respondestib: Petrus: paulus: ceteri

apostoli: et om̄s fideles quid audiūt ab apostolo? Elos autē estis corpus christi: et membra ex parte. Si ergo corpus christi et membra sunt: noli facere duos. Reliquit enī ille patrem et matrē: et adhēsit vxori suę ut essent Ep̄s. 5. duo in carne vna. Reliquit patrem: quia nō hic se ostēdit se equalē patri: Semetipsū em̄ p̄b̄l. 2. exinanivit: formam serui accipiēs. Reliquit et matrem synagogam: de qua carnaliter natus est. Adhēsit vxori suę: id est ecclesię suę. Qd̄ testimoniu et ipse cum cōmemoraret q̄ separari non liceret coniugiu: demōstravit. Non legistis inquit: qz de⁹ q̄ fecit ab initio Wm̄b. 19. masculū et feminā fecit eos? Erunt duo inq̄t in carne vna. Qd̄ ergo deus p̄iunxit: homo non separat. Et quidem: duo in carne vna. Sequit̄ et dicit: Igitur iam nō duo: sed vna Abi. 8. caro. Nemo ascendit: nisi qui descendit. Mā Job. 5. vt noueritis quia unus homō est sponsus et sponsa fm carnem christi: non fm diuinitatem: nam fm diuinitatē qd̄ est ille: nos esse non possumus: quia ille creator: nos creatura: ille effector: nos facti: ille cōditor: nos cōditi: sed vt essemus cum illo vnu in illo: caput nostrum esse voluit accipiendo carnem ex nobis in qua moreret p nobis. Ut noueritis ergo quia hoc totum vnu est christus: per Esaiam dixit: Sicut sponsio alligauit mī Esa. 61. bi mitrā: et sicut sponsam induit me ornamēto. Ipse sponsus: ipse sponsa. Ipse plane sponsus in capite: sponsa in corpore. Erunt Ep̄s. 5. inquit duo in carne vna. Et non iam duo: s̄ vna caro est. Itaqz ad membra ipsius pertinentes: vt hoc sacramentum intelligamus: vt dixi: fratres pie viuamus: deū gratis diligamus. Ipse autē qui ostendit peregrinatibus formam serui: seruat pueritibus formam dei. De forma serui strauit viam: de forma dei cōdidit patriam. Quia ergo mul- 3 tum est ad nos capere hoc: sed non est mul- tum credere hoc. Nisi em̄ crediderit ait esa. Esa. 7. ias: nō intelliget: Ambulem⁹ p fidem q̄diu 2. Cor. 5. peregrinamur a domino: donec ad speciem p̄ ueniamus: vbi videbimus facie ad faciem. 1. Cor. 13. Et ambulantes per fidem: bene operemur. In bonis operib⁹ gratuita sit dilectio dei: benefica sit dilectio proximi. Deo em̄ quod h̄stemus non habemus: Sed quia proximo habemus qd̄ h̄stemus: p̄stanto indigentē p̄ merebimur abundante. Inde unusquisq; qd̄ habet: p̄stet alteri. Quicquid plus ha-

Ser. CC. XXXV. Dñica XVIII. post trinitatis: Ser. II.

bet largiatur inopi. Alius habet pecuniam: pascat pauperem: vestiat nudum: edificet ecclesiam: Operet de pecunia quicquid boni potest. Alius habet consilium: regat proximum: pellat tenebras dubitationis luce pectoris. Alius habet doctrinam: eroget de cellario domini: ministret conseruis cibaria: confortet fideles: reuocet errantes: querat perditos: Quantum potest faciat. Est quod sibi pauperes etiam erogent: aliis claudo pedes accommodet: aliis cecos suos oculos duces habeat. Alius visitet infirmum: aliis sepeliat mortuum. Sunt ista in omnibus: ut prius difficile inueniatur aliquis qui non habeat unde alteri aliquid habet. Et illud extremum et magnum quod ait apostolus. Stolus: Inuicem onera vestra portate: et sic adimplebitis legem christi.

Sermo In eadem dominica: de eodē de CC. XXXV. quo supra: Sermo II

A Questionem propositam iudeis: debent soluere christiani. Dominus enim iesus christus quod eam iudeis propulsit: ipse non soluit iudeis: nobis autem soluit. Et commemo-rabo charitatē vestrā: et inuenietis quod soluit: primo nodū videte q̄stionis. Quis sit a iudeis quod eis videtur de christo: cuius esset filius: quod et ipsi sperant christum. In prophetis legerunt: venturū expectauerūt: presentem occiderūt: quia ubi legebant venturū christū: ibi legebant quia occisi erant christū. Sed illius futurum aduentum sperabant in prophetis: nam futurū suū facinus non videbant. Sic ergo eos interrogavit de christo: non quasi de incognito: aut cuius nomē nunquam audissent: aut cuius aduentū nunc sperassent. Nam quā adhuc euīs sperant: ideo errant. Evidēt nos speramus eum: sed venturū iudicem: non venturū iudicandū. Prophetē autem sancti vtrūq; prophetauerunt. Venturū eum iniuste prius iudicandū: venturū postea iuste iudicaturū. Quid ergo inquit vobis videtur de christo cuius filius est? Responde-runt illi: David. Proclus de scripturis: Quomodo daniel in spiritu vocat eum dominū: dicens: Dixit dominus domino meo sede a dextris meis: donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum? Si ergo daniel in spiritu vocat eum dominū: quomodo filius eius est? hic cauendū est ne putet christus se ne-

gasse filium esse daniel. Non se filium daniel negavit: sed modū quesivit. Dixistis filium esse daniel: non nego: Sed si ille eis dñm vocat: dicite mihi quomodo sit filius: qui est dñs? Dicite quomodo? Illi nō dixerunt: tacuerunt. Dicam et nos: exponēte ipso christo. Ubi? Per ap̄l̄m suū. Prius inde pb̄m̄us: quod ipse christus exposuit. Apostolus dicit: An vultis experimentū accipere eius qui in melo quis christus? Ergo in apostolū istam dignatus est soluere questionē. Primū p̄ apostolū loquens christus: quid dixit ad timothēum: Ademor esto christū iesū resurrexisse a mortuis ex semine daniel: fm euangelii meum. Ecce christus filius est daniel: Quomodo est et dñs daniel? Dic apostole: Qui cuī in forma dei esset: nō rapinā arbitratrus est esse equalis deo. Agnosce dñm daniel. Si agnoscis dominū daniel: dominū nostrū: dñm celi et terræ: dñm angelōꝝ: equalē deo in forma dei. Si agnoscis unde filius daniel: attende quod sequit. Apostolus dñm daniel tibi ostēdet: dicēdo: Qui cuī in forma dei esset: nō rapinā arbitratrus ē esse equalis deo. Filius daniel unde? Semetipsum exprimauit formā servi sui accepis: in similitudine hominū factus: et habitu inuētus ut homo. Huius in semetipsum: factus obediens usq; ad mortē: mortem autē crucis: Propter quod et deus illum exaltauit. Resurrexit christus: ex semine daniel: filius daniel: quia exprimauit se. Quomodo exprimauit? Sumēdo quod nō erat: nō perden-do quod erat. Exprimauit se: humiliauit se. Cū esset deus: homo aperauit. Contemptus est in terra ambulās: quod celi fecit. Contemptus ē quasi hō: quod nullū virtutis. Nō solū contem-putus: sed insup et occisus. Lapis erat iacēs: offenderūt in eum iudei: et quassati sunt. Quid autē ait ipse? Qui offenderit in lapide istū: cōquerat sibi. Sup quē venerit lapis iste: cōteret eū. Prius iacuit et offenderūt. Veniet desup: et cōteret quassatos. Accepistis et filii daniel: et dñm daniel. Dñm daniel semp: filii daniel ex tempore. Dñm daniel natū de substatia patris: filii daniel natū ex maria virgi-ne cōceptū de sp̄sancto. Ut rūq; teneam. Unū horū nobis erit habitatio eterna: alterum horū nobis est a pegrinatione liberatio. Dñs enim nō iesus christus nisi dignat esset fieri homo: perisse homo. Factus est quod fecit: ne giret quod fecit. Homo verus: de verus

Matth. 22.

Ser. CC. XXXVI. Dñica XIX. p' Trinitatis: Ser. I.

Deus et homo totus christus. Hec est catholica fides. Qui negat dominum christum: hostianus. Qui negat boiem xp̄m: Adamicus. Qui confitest dñm equalē patri christū et hominē verum: passum vere: sanguinē fudisse verū: Non enim veritas nos liberaret si falsū p̄ciū p̄ nobis daret: Utriusque qui cōfitest: catholicus est. Habet patriā: habet viam. Habet patriā: Cum in forma dei esset nō rapinam arbitratus est esse equalis deo. Habet viā: Semetipsū exinanuit formā serui accipies. Ipse patria quo imus: ipse via qua imus. Per ipsum ad ipsum eamus: et nō erramus.

Item in eadē dominica: Homen
Dan. 22. lia de eo qđ scriptum est in euange-
lio b̄m Matthēi: Accesserūt ad iesū
pharisei: Et interrogauit eū vñ ex
legis dōctoribus et c. que habet in li-
bro Quinq̄ita homeliaꝝ. xxxviii.

Sermo Dñica decimanona: De eo quid
xxxvi sit homini facere bonū: Sermo I

¶ Actiones diuinoris eloquiorū cū re-
citatent: audiūm⁹. Ea nobis ē ma-
teries loquendi p̄posita: inde sape-
re debemus: inde seminare qđ sapimus: ad-
iuuante illo i cui⁹ manu sunt: sicut scriptum
est: et nos et sermones nostri. Hec frustra alio
loco scriptū est: Laudabo sermonē: in domi-
no laudabo verbū. Hoc laudab̄ in domino
qđ dat domin⁹. Quid ergo infirmi simus:
vasa tamē sumus eius: capimus quātū pos-
sumus: cōmunicam⁹ sine liuore qđ capim⁹.
Supplet ille in cordibus vestris qđ nos mi-
nus fecerimus: qz et qđ operamur in aurib⁹
vestris: quid est: nisi totū ille agat in cordi-
bus vestris? Lectio p̄ma p̄phetica quid no-
bis cōmendauerit: me cōmemorante recoli-
te. Quid dignū inquit offerā domino? Que-
rebat homo sacrificiū quo placaret deū: vel
q̄ placeret deo: Luruabo inqt genu deo ex-
celso: placabo eum in milibus taurorū: aut
i venia milibus capraru pinguiū: aut offerā
deo fructum ventris mei pro peccato anime
meę. Respōdef ḡ tibi o homo. O homo a q̄
respondeſ: nisi a quo factus es homo? Re-
spondeſ ergo o homo querenti quid offeras
deo: et vnde places dominū: vel vnde place-
as deo. Respondet tibi quid sit bonum: aut

quid aliud dominus exquirat a te: nisi vt fa-
cias iudicium et iusticiam: et diligas miseri-
cordiam: paratusq̄ sis ire cum domino deo
tuo: Querebas quid offeres p̄ te: Offer te.
Quid enim domin⁹ querit a te: nisi te? Quia
in omni creatura terrena: nibil melius fecit
te. Querit te a te: quia tu perdideras te. Si
autē facias quod iussit: inuenit in te iudicium
et iusticiā. Iudicium primo in teipso: iusticiam
ad primū tibi. Quomō iudicium in teipso?
Ut displiceas tibi qđ eras: et possis esse qđ
non eras. Iudicium inquā de teipso in teipso
sine acceptione p̄sonę tuę: vt nō parcas pec-
catis tuis: nec ideo tibi placeat q̄ tu facis.
Nec te laudes i bonis tuis: et deum accuses
in malis tuis. Hoc enim est puerum iudicium:
et ideo nec iudicium. Ut enim ostēderet deus
puerum iudicium non esse iudicium: non ait:
quid dominus querit a te: nisi facere rectum
iudicium: sed facere inquit iudicium. Si enim
rectum: tunc iudicium. Si autē puerum: non
iudicium: sed virtutē. Quid ergo faciebas q̄
te pdideras: et post tuam pditionem ibas?
Ibas et non redibas. Quid faciebas? Scio
quid faciebas. In bonis tuis te laudabas:
in malis tuis deum blasphemabas. Hoc est
puerum iudicium: et ideo vt dixi: nec iudicium.
Tis ergo facere rectum iudicium? Hoc est iu-
dicium: Illud qđ faciebas corrige: preposte-
ra: et rectū erit. Quid est corrigē? Deū lauda
in bonis tuis: te accusa in malis tuis. Cum
tibi ergo puerus displicueris: teg illo q̄ cre-
avit adiuuāte corexeris: rect⁹ seruab̄ iusti-
ciā. Placebit enim tibi deus si rectus fueris.
Nō discrepabis a recto: nisi prauus atq̄ p-
uerlus. Rectus autē recto cōuenies: et sine du-
bio tibi placebit deus. Qsi enim displicebat:
pueristi tuę displicebat. Audi sanctū psal-
mū: O bonus israel deus: rectis corde. Iste
qui hoc dicit i psalmo: displicuerat illi de?
Absist a me vt arguam: et nō potius cōfidenti
creda. Ecce audite mecum: et considerate quid
dixerit: O bonus deus inquit israel. Qui
bus rectis corde. Abi autē inquit quādō
non eram rectus corde: mei autē pene cōmo-
ti sunt pedes: paulominus effusi sunt gress-
sus mei. Quid est: cōmoti sunt pedes? Hoc
est effusi sunt gressus mei. Quid est pene?
hoc est paulominus. Quid itaq̄ ait pene?
Paulominus cōmoti sunt pedes mei: effusi
sunt gressus mei. Pene inquit lapsus sum:
pene cecidi. Unde in tantū pīculū puenisti?

Sancti Augustini de tempore

Quia zelauit inquit in peccatoribus: pacem
peccatorū intuens. Zelauit inquit i peccato-
ribus intuens pacē peccatorum: hoc est ma-
los homines vidēdo felices: titubauit sub deo
pene cecidi a deo. Ecce vnde illi displicerat
deus: quare mali habent bona? Deniqz vi-
dete verba titubantis: quē apud se dixerit:
v. 72. Ecce ipsi peccatores. In ipso psalmo verba
sunt titubantis. Ecce ipsi peccatores in secu-
lo obtinuerunt diuitias: et dixi: Quomodo
sciuit deus? Ipse dicit in psalmo: ipse loqui-
tur: cui nondum recto deus displicerat qđ
mali abundarent bonis. Quomodo inquit
sciuit deus: t si est scientia in altissimo? Vi-
dete adhuc quid adiungat. Videlte quēad,
modū titubando ppinquet casui: t sit vici-
nus pditioni. Videlte inquā quid adiūgat:
Hūquid vane iustificauit cor meū: et laui in
innocentibus manus meas? Perdidi inqt
totum qđ bene vixi. Iustificauit cor meū: la-
ui in innocentibus manus meas: ad hoc vt
mali sint felices: t ego tribuler. Et sū inquit
flagellatus tota die. Gaudent illi: et ego fla-
gellor. Gaudent qui blasphemāt deum: fla-
gellor qui colo deum. Quomodo sciuit de?
Hinc titubauit: hinc pene cecidit: hinc puta-
uit ad deū res hūanas nō ptinere. Sū ergo
hoc putaret: nō recto sed puerlo corde: t qđ
verisimili ratione ducere, ppter istam incō-
uenientiā credere ad deum gubernationē re-
rum hūanarū nō ptinere: placuerat illi sic p-
dicare: hoc asserere: hoc docere. Reuocatus
est sanctorū auctoritate. Videlte enīz verba
eius: Si dicebam inquit: Si dicebam narra-
bo: sic p̄dicabo: sic docebo: sic dicam homi-
nibus: ad deum curam rerum humanaꝝ nō
ptinere. Si dicebam: narrabo sic: Ecce gene-
rationē filiorum tuorum reprobaui. Quo-
modo ḡ narrabo sic? Non sic narrauit moy-
ses: nō sic narrauit abraham: isaac et iacob:
non sic narrauit bieremias: non sic esaias:
non sic ceteri pphetę. Illi autem omnes si-
lij tui. Ego ergo si narrabo sic: generationē
filiorum tuorum reprobaboo. Quid ergo fa-
ciam? Suscepī inquit cognoscere. Suscepī
inquit cognoscere: sed magnū est cognosce-
re: difficile est cognoscere. Hoc inqt postea
qđ dixit: Suscepī cognoscere: hoc labor est
ante me. Quomodo cognoscam t iustum deū
esse: t res humanas nosse: et peruersis bene
esse: rectis male aliquando esse? Quomodo
sit iustum suscepī cognoscere: et labor ē ante
me. Quousqz labor? Donec introeam in san-
ctuarū dei: et intelligam nouissima. Intra
ergo in sanctuarium dei anima fidelis: intra
in sanctuarū dei anima pia: cui non dispi-
cer deus in malis tuis: t in bonis malorum:
cui nō displaceat deus. Et si nescis qua ratiōe
fiat: crede non iniuste fieri qđ sūnit aut facit
deus. Hūana ratione ducebaris: diuina au-
toritate reuocare: t crede aliquid ibi esse qđ
te latet. Nā deū puerum t iniquū nō posse
esse: sic intrans fide in sanctuarū dei: intrās
credendo: dicis intelligēdo. Sic em ait: Do-
nec introeā in sanctuarū dei. Quo intrat fi-
des: t post fidē qđ? Et intelligā nouissima.
Uenient nouissima: qñ nulli bono erit ma-
le: nulli malo erit bene. Uenient inquā no-
uissima: quādo discernent p̄ij ab impijs: iu-
sti ab iniustis: laudatores dei a blasphemā-
toribus dei. Uenient qñ discernēt ut nulli
sicut dictum est bono sit male: nulli malo sit
bene. Quare ḡ modo nō sic! Forte et modo b
sic. Sed qđ nūc est in occulto: post erit in ma-
nifesto. Ingredere meū si potes in sanctua-
riū dei: forte ibi si possū docebo te: imo disce
meū ab eo qui docet me: etiam nūc nō ma-
lis esse bene: et melius esse bonis qđ malis:
q̄uis nondū venerit honorū felicitas: non
dūc̄ venerit maloū pena nouissima: Forte
intelliges meū: non esse bene malis. Rogo
em te t querō abs te: tibi quare male est? Re-
sponsurus es: Eḡestas angit: p̄mit difficul-
tas: dolor fortasse membrorū: timor ab ini-
mico. Libi ideo male est: quia paterl mala:
t bene est illi qui est ipsum malū: Adultum
interest inter malū esse et malū pati. Tu qđ
pateris nō es. Malum enim pateris: sed tu
malus nō es. Ille autem malū non patitur
et malus est. Noli ergo falli: noli falli. Non
potest fieri ut tibi male sit: quia pateris ma-
lum: t illi bene sit qui est malus. Cum enim
est malus: putas quia non patitur malum:
cum patitur seipsuꝝ? Libi male est: quia ma-
lum alienum pateris in corpore tuo: et illi
bene qui malum seipsum patitur in corde
suo? Libi male est: quia malaz habes villā:
t bene est illi qui malam habet animā? Esto I
bonus: qui habes bona. Boni sunt diuitie:
bonum est aurum: boni familię: boni pol-
sessiones. Omnia ista bona sunt: sed vnde
facias bene: non quē te faciant bonum. Ha-
beto bona que te faciant bonum. Quē sunt
inquis ista? Fac iudicium: fac iusticiam: bo-

Ser. CC. XXXVII. Dñica XIX. p' trinitatis: Ser. II.

na sunt quæ habes. Fac iudicium: fac iustiam: Esto et tu bonus: inter bona tua. Erubescere bonis tuis: Esto bonus mansurus inter bona peritura. Erubescere bonis tuis. Noli esse malus in eis: ne pereas cum eis. Letera quomodo se habeant fratres charissimi: quomodo sit seruanda iusticia: et quomodo diligenda misericordia: et quomodo beat quisque paratus esse ire cu[m] domino suo: alio tempore donare domino disputabimus vobis. Lenete me debitorum: ne diu habeatis fatigatorem.

In eadem dominica: Sermo habitus ad mensam sancti Lypriani XXXVII in die dñico: de iusticia: 11

A 1 Ectiones sanctas plures cum recitareni audiuim[us]: et de his nos oportet dicere: quod dominus fuerit dona/re dignatus. Sed lectionum omnis auditor quod recentius lectum est magis meminit: et ut inde aliquid a tractatore verbi dicat expectat. Cum ergo in ultimū sit sanctū euangelium recitatum: nō dubito expectare charitatem yestram ut de ista vinea et de cōdūctis: et de mercede denarij aliquid audiatis. Sed ego memini superiore dominico quid promiserim. Cum enim de sancto propbeta quod lectum fuerat aliquid exponere voluisse: lectum autem fuerat querenti homini quibus sacrificijs placaret deuz: renūciatiū esse nihil ab illo deum querere nisi sacre iudicium et iusticiam: et diligere misericordiā: paratuq[ue] esse ire cu[m] domino deo suo: tractavi quātum potui de iudicio: tantuq[ue] sermo productus est: ut non remanceret temporis spacium quo possem de ceteris disputare. Unde me pmisi bodierno die de iusticia esse dicturum. Sed qui expectabatis ut de euangeliō loquerer: nolite vos putare fraudatos. Opus enim in illa vinea: ipsa est iusticia. Putate ergo vos esse cōductos. Qui pueri venerunt: prima hora se adductos patient: qui adolescentuli: tertia: qui iuuenes sexta: qui grauiores: nona: qui decrepiti: vnde decima. De tempore nolite causari. Opus quod faciatis audite: mercedem securi expeccate. Et si attenditis: dominus vester qualis est: nolite inuidere si merces equalis est. Quod est opus nostis: Sed cōmemorabo. Audite quod nostis: et facite quod audistis. **B** Diximus opus dei esse iusticiā. Interrogatus autem dominus iesus quod esset opus dei:

respondit: Hoc est opus dei: vt credatis in Job. 6. cum quē ille misit. Poterat dicere: Iusticia est opus dei. Numquid ergo nos presumere ali[us] quid conducti contra patrēfamilias ausi sumus? Si iusticia est opus dei: sicut ego dixi: quomodo erit opus dei quod domin⁹ dixit: vt credas in eum: si ipsa sit iusticia credere in eum: Sed ecce inquis: a domino audiuim⁹: Hoc est opus dei vt credam⁹ in eum: a te audiuius quod opus dei sit iusticia. Proba nobis credere in christum: hanc esse iusticiam? Videletur mihi quoniam iam respondeo querenti et iusta flagitanti: videbis tibi credere in christum nō esse iusticiam? Quid est ergo? Impone huic operi nomen. Proculdu[er]o si bene consideras quod audisti: responsus es mihi: Ista fides vocatur: Credere in christū: fides vocat. Accipio quod dicas: credere in christū fides vocat. Audi et tu alii scrip[er]e locū: Justus ex fide vivit. Facite iusticiam: credit: Justus ex fide vivit. Difficile est vt male vivat: qui bene credit. Credite ex toto corde: credite non claudicātes: non hesitantes: non contra ipsam fidem humānus suspicionibus argumētantes. Fides appellata est ab eo quia sit quod dicit: Due syllabe ē a facto: secunda a dicto. Interrogo ergo te utrum credas? Dicas: Credo. Fac quod dicas: et fides est. Ego enim respondentis vocē audire possū: cor credētis videre nō possū. Sed nūquid ego ad vineā cōduxī: quod cor viderē nō possū? Nec ego cōduco: nec opus iudico: nec ego denarium mercedē preparo. Cooperarius vester sum. Pro viribus quas ille donare dignatur: in vinea labore. Quo autē animo labore: qui me cōduxit videt. **A** Mihi enim: ait apostolus: minimū est vt a 1. Cor. 4. vobis iudicer. Et vos vocem mēa potestis audire: nō potestis cor videre. O[ste]ns cor nōm deo videndū pponam⁹: et opus ex alio faciam⁹. Cōducētē nō offendam⁹: vt libera frō[ter]te mercedē accipiam⁹. Et nos charissimi viderē debim⁹ inuicē corda nra: s[ed] postea: nūc autē adhuc tenebras mortalitatē hui⁹ circūferim⁹ et ad lucernā scripture ambulam⁹: sicut dicit apl[es] petrus: Habemus certiorē ppheticū sermonem: cui benefacitis intēdentes tanq[ue] lucerne in obscuro loco donec dies luceat: et lucifer oriat in cordibus vestris. Proinde charissimi ppter ipsam fidem qua credimus in deū: in cōparatione infidelū dies sumus.